
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01086 

 Del: 19/02/2024 

 Esecutivo Da: 19/02/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità 

 

OGGETTO: 

DITTA CRISEL SRL - Impegno di spesa per riparazione Statione Totale in dotazione al Servizio Viabilità - CIG 

B0539EA689

 

                                             

IL DIRETTORE

 

 

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025" ed il "Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 40 del 09/10/2023 è stato approvato il  Documento  

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto "Documenti  di  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti  ed ulteriori  allegati" è stato approvato il  bilancio annuale di 

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con i Decreti del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 e n. 76 del 30/09/22 al sottoscritto è stato conferito 

incarico di Direttore della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità del Comune di Firenze 

Pag. 1 di 5 DD/2024/01086



che attribuisce al Sottoscritto i compiti, funzioni e poteri inerenti l’adozione del presente Atto;        

Dato atto che per l’attività inerenti i compiti istituzionali del Servizio Viabilità della ex Direzione Nuove 

Infrastrutture  e  Mobilità,  fu  necessario  con Determinazione  Dirigenziale  n.  22523  del  31/12/2015, 

acquisire uno strumento “Stazione totale per l’esecuzione di rilievi topografici, picchettamenti, ecc. con 

software di restituzione dati”;

Preso atto che durante lo svolgimento di rilevazione dati con la strumentazione in questione sono state 

individuate criticità per cui occorre urgentemente un intervento di riparazione;

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 5.000,00;

Preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici.

 

Visto il Comunicato del Presidente di ANAN del 10 gennaio 2024 contenenti “Indicazioni di carattere  

transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti pubblici  in  materia  di  

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.”

Considerato che ai fini dell’affidamento di cui trattasi si è ritenuto di richiedere, per le vie brevi, un 

preventivo di spesa alla Ditta Crisel Srl, con sede legale in Clivio di Cinna 196 00136 Roma Cod.  

Fiscale/P.Iva 04455521007 in possesso di esperienza e specializzazione richieste per lo svolgimento 

del servizio di cui trattasi;

Visto il preventivo di spesa n. 8246 del 15/01/52024 della Ditta suddetta che ha offerto per i lavori di  

riparazione di cui trattasi  un importo di € 830,00 escluso IVA al 22%, allegato parte integrante del  

presente provvedimento;

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50 comma 1 

lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Tenuto  conto  che,  in  attuazione di  quanto  sopra,  con nota  Prot.  297081 del  20/09/2023 a firma del 

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il suddetto campione, e pertanto per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle  

Pag. 2 di 5 DD/2024/01086



predette forme; 

Rilevato  che  il  contratto  sarà  formalizzato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che la prestazione sarà resa interamente entro l'anno 2024;

Dato atto del rispetto, nel presente affidamento, del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.  

49 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare i lavori di riparazione alla Ditta Crisel Srl con sede legale in via Clivio  

di Cinna 196 00136 Roma Cod. Fiscale/P.Iva 04455521007, sulla base della normativa soprarichiamata,  

impegnando la somma complessiva di € 1.012,60 compreso IVA al 22%) in ordine al capitolo 32910 del 

Bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: B0539EA689;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per l’adozione 

del presente atto come da dichiarazione, allegata parte integrante, del RUP, ing. Vincenzo Tartaglia;

Richiamati  i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  sul  riordino  della  disciplina 

riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture;

Rilevato che tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente atto,  da intendersi  integralmente richiamati,  sono 

accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

Pag. 3 di 5 DD/2024/01086



percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Decreto del Sindaco n. con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale  

atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, alla Ditta Crisel Srl con sede  

legale in Clivio di Cinna 196 00136 Roma Cod. Fiscale/P.Iva 04455521007, i lavori di manutenzione della 

Stazione Totale in dotazione al Servizio Viabilità della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, alle 

condizioni indicate nel preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, ed in 

particolare dietro pagamento di un corrispettivo di € 830,00 escluso IVA al 22%;

2 – di impegnare a favore della Ditta Crisel Srl (Cod. Benef 34112) la somma complessiva di €.1,012,60 

(compreso IVA al  22%) in ordine al  capitolo  32910 del  Bilancio corrente,  che presenta la necessaria  

disponibilità

3 -  di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 la verifica sulla  dichiarazione relativa al 

possesso dei  requisiti,  presentata  dalla  suddetta  società,  sarà  effettuata  con le  modalità  e  le  forme 

indicate  dalla  nota Prot. 297081 del  20/09/2023 a firma del  Direttore  della  Direzione Gare Appalti  e 

Partecipate;

4 - di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: B0539EA689;

5 - di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,  

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

6 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

7 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, è l’ Ing. Vincenzo Tartaglia

Pag. 4 di 5 DD/2024/01086

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti


 

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO DITTA CRISEL SRL.pdf - d88f7b58f98ad8791f0a8a0b9b493f43ead64587989ad1e62c309795ee134416

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 32910 2024/2839 € 1.012,60
34112 - CRISEL 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/01086


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01086

